of ideas about this area becoming a reality thinking together long before we took the place of

humanity they reveal that date. Hijri II. Lived century with Imam Muhammad b. Hasan, b.

al-Shaybani (d. 189/805), Economics pioneered the ideals that are thought to be one of the

most important names.

An original work on the economics field with AS Before he died less than a time-Degree

copyright son had important economic thought in terms of the Kitab al-Kesb other, we

believe that a piece.

Sahip olduğu ilmi miras sayesinde birçok öğrenci yetiĢtiren Ġmâm Muhammed Ġmâm

ġafî (ö. 204/820) baĢta olmak üzere, el-Mervezî (ö. 211/826), el-Mağribî (ö. 213/828),

Yahya b. Maîn (ö. 233/848), el-Herevî (ö. 236/821) gibi birçok büyük âlimin

yetiĢmesine katkı sağlamıĢtır.
20

1.1.5. Ġmâm Muhammed’in YaĢadığı Döneme BakıĢ

Ġmâm Muhammed‟in (ö.132-189/749-804) yaĢadığı dönem, Muâviye b. Ebî Sûfyan

tarafından 41/661 yılında kurulan, II. Mervân (ö.132/750) ile de son bulan 91 yıl iktidar

sürmüĢ Emevî devletinin son bulduğu hicri II. asırdır. Bu süreçten sonra 524 yıl hüküm

sürecek olan (ö.132-656/749-1258) Abbasi Devletinin kurulması, döneme siyasi olarak

damgasını vurmuĢ en büyük olaydır.

ortaya koyma amacı taĢımasından dolayı metinlerde delillerin zikredilme usûlünün

bölümlere göre farklılık arz ettiği ifade edilmiĢtir.
34

El-Asl, Ġmâm Muhammed‟in birçok öğrencisi tarafından rivâyet edilmiĢtir. Bu

rivâyetlerin en kuvvetli olan Süleyman el-Cüzcani (ö. 200/816) ve Ebû Hafs el-Kebir‟e

(ö. 217/832) aittir. Eserin nüshalarının büyük çoğunluğu günümüze ulaĢmıĢ olup birçok

araĢtırmacı tarafından da yayımlanmıĢtır.
35

1.2.1.2. el-Câmiu's-Sağîr

Ġmâm Muhammed‟in bu çalıĢması, Zahiru‟r-Rivaye eserlerinden olup Hanefî fıkhının

temel metinlerindendir. Eser, Ebû Yusuf‟un Ġmâm Muhammed‟den Ebû Hanife‟ye ait

hale de getirilmiĢtir. Kâtib Çelebi bu kitaba Ģerh yazan kırktan fazla kiĢinin adını sayar. Bkz. Yavuz,

s.109-110.
46

Ebû Hanife, Kûfe'deki ilim halkasında, talebeleri Ebû Yûsuf, Züfer b. Hüzeyl (ö.158/755), Esed b. Amr

(ö.188/804), Hasen b. Ziyad (ö. 204/819), ve Muhammed b. Hasen eĢ-ġeybânî ile oğlu Hammâd'a "Siyer"

isimli bir kitap imla ettirmiĢ ve burada Hz. Peygamber'in devletlerarası iliĢkilerde izlediği yolla ilgili

olark Abdullah b. Ömer'in (ö. 73/692) yaptığı nakilleri bir araya getirilmiĢtir Bkz. Hamidullah,

Muhammed, Serahsi’nin Devletler Umûmî Hukukundaki Hissesi, çev.(Salih Tuğ), 900. Ölüm

Yıldönümü Münasebeti Ġle ġemsu‟l-E‟imme Serahsi Armağanı, AÜĠFY, 1965, LXIII, s. 17.
47

Ġbn Âbidîn, Muhammed Emin, Mecmûatü’r-Resâil-i Ġbn-i Âbidîn, Der-Saadet: (Ġstanbul), yy, 1907,

bulunmaktadır. Bu öncü isimler sayesinde medeniyetimize ait birçok disiplinin

kendilerinden sonra gelen âlimlerce aĢama aĢama geliĢtirildiği bilinmektedir. Bu

isimlerin en göze çarpanlarından biriside Ģüphesiz ki Ġmâm Muhammed b. Hasan eĢ-

ġeybânî‟dir.

Ġmâm Muhammed b. Hasan b. eĢ-ġeybânî‟nin (ö. 189/805) mefkûre dünyamıza öncülük

etmiĢ isimlerin en önemlilerinden birisi olduğundan hareketle Ġmâm Muhammed‟in,

sahip olduğu güçlü bir gelenek alt yapısı sayesinde, toplumun ihtiyaçlarına cevap

vermekten asla uzak kalmadığı, ilgili olduğu alanlara ait görüĢlerini beyan etmekten de

asla çekinmediği söylenebilir.

Kelime anlamı olarak kesb, „„hayatın devamlılığı için çalıĢılarak yiyecek,

giyecek, mal ve diğer türlerin kazanımı anlamına gelip rızık talep etmek‟‟ manalarına

gelir. İktisâb kelimesi ise kesb ile aynı kökten türemiĢ olmakla birlikte lafzen aynı

anlamı ifade etmektedir.

Büyük dil alimi Sibeveyh (ö. 180/796)‟e göre ise kesb

toplamak anlamına gelmektedir. Ġbn Cinnî (ö. 392/1002) ise, güzel olan Ģeyleri elde

etmenin kesb olduğunu, kötü Ģeyleri elde etmenin ise iktisâb anlamına geldiğini ifade

ederek kesb ile iktisâb arasında mecazi bir ayırıma gitmiĢtir. Söz konusu görüĢünü de bu

fiillerin Arap dilinde var olan „„kesebe fulânün hayran ve iktesebe fulânün şerran‟‟

(falanca hayır elde etti ve falanca kötülük kazandı) Ģeklindeki kullanımlarıyla

desteklemiĢtir.
126

Büyük dil âlimi Cürcâni (ö. 816/1413)‟ye göre kesb kiĢinin faydasına

katkı sağlayacak veya zararına engel olacak iĢtir.
127

Râgıb el-Ġsfahânî, kesb‟i “faydalı olduğu düĢünülen Ģeyi elde etme çabası” Ģeklinde

tanımladıktan sonra kiĢinin kendisinin ve baĢkasının yararına olan Ģeyleri kazanmak